令和２年１１月１１日

兵庫県内の事業者の皆様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と従業員への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。
兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり 40 人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等で

クラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、事業者の皆様には、業種別

ガイドライン等に基づき、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止

対策の徹底｣に取り組んでいただくとともに、職場でのクラスター発生防止のため、

感染リスクが高まるとされる次の「５つの場面」について、従業員への注意喚起を

お願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、感染防止対策を講じたうえで、店舗・施設に「感染防止対策宣言ポスター」

を掲示いただくとともに、「兵庫県新型コロナ追跡システム」を登録いただきますよ

うよろしくお願いします。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

各 県 立 学 校 長  様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と教職員等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり４０人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等でク

ラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基づ

き、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、学内等でのクラスター発生防止のため、感染リスクが高まると

される次の「５つの場面」について、教職員等への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意下さい。
・ 職員の行動や健康管理の徹底
・ 来訪者、出入りの委託業者に対する注意喚起

また、感染防止対策を講じたうえで、学校内等でイベント等を行うときは、「兵庫

県新型コロナ追跡システム」をご利用いただきますようよろしくお願いします。

なお、学校内等で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉

事務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

各 市 町 組 合 教 育 長  様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と教職員等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり４０人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等でク

ラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基づ

き、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、学内等でのクラスター発生防止のため、感染リスクが高まると

される次の「５つの場面」について、貴管下学校園教職員等への注意喚起をお願いし

ます。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意下さい。
・ 職員の行動や健康管理の徹底
・ 来訪者、出入りの委託業者に対する注意喚起

また、感染防止対策を講じたうえで、学校内等でイベント等を行うときは、「兵庫

県新型コロナ追跡システム」をご利用いただきますようよろしくお願いします。

なお、学校内等で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉

事務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

各 県 内 大 学 設 置 者 様
各私立専修学校・各種学校設置者様
国立明石工業高等専門学校長様
神戸市立工業高等専門学校長様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と教職員、学生等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり４０人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等でク

ラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基づ

き、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、学内等でのクラスター発生防止のため、感染リスクが高まると

される次の「５つの場面」について、教職員、学生等への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意下さい。
・ 職員の行動や健康管理の徹底
・ 来訪者、出入りの委託業者に対する注意喚起

高等教育機関（大学、専門学校等）においては、授業そのものよりは、むしろ飲

み会や寮生活、課外活動等でクラスターが発生していますので、感染防止に関

する啓発やクラスター感染が起きた場合の迅速な情報の共有を進めるとともに、

さらに、必要な場合に速やかに受診･検査につながる取組を進めてください。

また、感染防止対策を講じたうえで「感染防止対策宣言ポスター」を掲示いただく

とともに、学内等でイベント等を行うときは、「兵庫県新型コロナ追跡システム」を

ご利用いただきますようよろしくお願いします。

なお、学内等で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉事

務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

各 学 校 法 人 理 事 長 様
各私立小・中・高等学校長 様
各 私 立 幼 稚 園 設 置 者 様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と教職員等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり４０人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等でク

ラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基づ

き、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、学内等でのクラスター発生防止のため、感染リスクが高まると

される次の「５つの場面」について、教職員等への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意下さい。
・ 職員の行動や健康管理の徹底
・ 来訪者、出入りの委託業者に対する注意喚起

また、感染防止対策を講じたうえで「感染防止対策宣言ポスター」を掲示いただく

とともに、学内等でイベント等を行うときは、「兵庫県新型コロナ追跡システム」を

ご利用いただきますようよろしくお願いします。

なお、学内等で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉事

務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願い申し上げます。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

 一般社団法人兵庫県医師会 長
 一般社団法人兵庫県病院協会長
 一般社団法人兵庫県民間病院協会長
 一般社団法人兵庫県精神病院協会長

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と職員への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり 40 人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等で

クラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止するため、施設内感染対策の取組のほか、職員の勤務時間内外で

の「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、感染リスクが高まるとされる次の「５つの場面」について、

会員施設等への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

 また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意ください。
 ・ 職員の行動や健康管理の徹底

 ・ 面会者、出入りの委託業者に対する注意喚起

なお、施設内で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉

事務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願いいたします。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

様

令和２年１１月１１日

 各社会福祉施設事業者 様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と職員への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり 40 人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等で

クラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止するため、施設内感染対策の取組のほか、職員の勤務時間内外で

の「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組ん

でいただくとともに、感染リスクが高まるとされる次の「５つの場面」について、

職員への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

 また、ウイルスの持ち込みを避けるために、特に次の事項にご注意ください。
 ・ 職員の行動や健康管理の徹底

 ・ 面会者、出入りの委託業者に対する注意喚起

なお、施設内で感染等が疑われる事案が発生した場合は、速やかに管轄健康福祉

事務所・保健所にご連絡いただきますよう重ねてお願いいたします。

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

令和２年１１月１１日

 兵庫県旅館ホテル生活衛生同業組合理事長
 兵庫県鮨商生活衛生同業組合理事長
 兵庫県社交飲食業生活衛生同業組合理事長
 兵庫県麺類食堂業生活衛生同業組合理事長
 兵庫県喫茶飲食生活衛生同業組合理事長
 兵庫県料理業生活衛生同業組合理事長
 兵庫県飲食業生活衛生同業組合理事長
 兵庫県中華料理業生活衛生同業組合理事長

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染防止対策の徹底と従業員等への注意喚起について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策に格別のご理解とご協力をいただき厚く
お礼申し上げます。
兵庫県内の新型コロナウイルスの新規感染者数は、１日当たり 40 人を超え、「感

染拡大期２」となっています。これまでに、医療機関や福祉施設その他事業所等で

クラスターが発生し、感染者数は増加傾向にあります。

感染拡大を防止し、社会経済活動と両立できるよう、業種別ガイドライン等に基

づき、「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避など、｢感染防止対策の徹底｣に取り組

んでいただき、店舗・施設に「感染防止対策宣言ポスター」を掲示いただくととも

に、「兵庫県新型コロナ追跡システム」を登録し、ＱＲコードをテーブルやカウンタ

ーなど見やすいところに掲示いただきますようお願いします。
また、クラスター発生防止のため、感染リスクが高まるとされる次の「５つの場

面」について、従業員や来店者等への注意喚起をお願いします。
１ 飲酒を伴う懇親会等

２ 大人数や長時間におよぶ飲食

３ マスクなしでの会話

４ 狭い空間での共同生活

５ 休憩室、喫煙所、更衣室等

引き続き、皆様の感染防止へのご理解とご協力をお願いします。

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

（兵庫県 災害対策課 Tel：078-362-9833）

様